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Qëllimet dhe 

objektivat 

• Kuptoni rëndësinë e etikës në kërkimin sportiv. 

• Për t'u njohur me parimet dhe standardet etike që lidhen me kërkimin në sport. 

• Zhvilloni aftësi për të identifikuar dhe trajtuar çështjet etike në kontekste të ndryshme 

sportive. 

• Të jetë në gjendje të zhvillojë kërkime etike të qëndrueshme në fushën e sportit. 

Përfundimet e të 

mësuarit 

Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studenti duhet: 

• Understand Core Ethical Principles: Explain the foundational ethical principles, including 

respect for autonomy, beneficence, non-maleficence, and justice, as they apply to 

research in sports. 

• Vlerësoni çështjet etike në kërkimin sportiv: Identifikoni dhe vlerësoni në mënyrë kritike 

sfidat etike në kërkimin sportiv, si pëlqimi, konfidencialiteti dhe integriteti i të dhënave. 

• Zbatoni Udhëzimet Etike: Demonstroni aftësinë për të zbatuar udhëzimet etike 

përkatëse dhe kornizat rregullatore (p.sh., proceset e AMA-s, IRB) në kërkimet që 

përfshijnë atletët, trajnerët dhe organizatat sportive. 

• Njihuni me dilemat etike: Analizoni studimet e rasteve për të njohur dhe propozuar 

zgjidhje për dilemat etike në fusha të tilla si kërkimi i dopingut, studimet për parandalimin 

e dëmtimeve dhe mirëqenia e atletëve. 

• Nxitni praktikat etike të kërkimit: Zhvilloni strategji për të siguruar sjellje etike në hartimin, 

kryerjen dhe raportimin e kërkimit sportiv, duke theksuar integritetin dhe 

përgjegjshmërinë 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Hyrje në etikën e kërkimit në sport 

2 Përkufizimi i etikës dhe rëndësia e saj në kërkim. 

3 Parimet dhe standardet etike në kërkimin shkencor 

4 Komitetet e Miratimit të Etikës dhe Etikës 

5 Çështjet e etikës në kërkimin sportiv  

6 Etika në raportimin dhe publikimin e kërkimit 

Provimi afatmesëm – 1 

7 Etika në teknologjinë e përparuar dhe kërkimi në sport 

8 Studime rasti të kërkimit etik dhe joetik në sport 

9 Diskutime dhe analiza të rasteve konkrete që trajtojnë çështjet etike në kërkimin 

sportive 

10 Projekti praktik - Etika në një kërkim sportiv 

11 Studentët zhvillojnë një propozim kërkimor duke përfshirë të gjitha aspektet etike 

12 Hartimi i një plani për menaxhimin e çështjeve etike gjatë hulumtimit 

Provimi afatmesëm – 2  

Metodat e 

mësimdhënies/të 

mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  40 

Laboratori  40 

Kërkime  10 

Mësimi i pavarur  10 

Metodat e vlerësimit: Pesha (%) 



Metodat e 

vlerësimit 

Pjesëmarrje  10 

a) Provimi afatmesëm -1 20 

b) Provimi afatmesëm – 2 20 

Laboratori 20 

Puna individuale dhe grupore 30 

ECTS Ngarkesa e 

punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 

punës  

Leksione 1 12 

Laboratori 1 12 

Mësimi i pavarur n/a 36 

Përgatitja e ekzaminimit n/a 15 

Literatura 1. Etika në sport" nga William J. Morgan 

2. Artikuj shkencorë të zgjedhur mbi etikën në kërkimin sportiv. 

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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